1

Diário da Justiça Eletrônico

Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região                            http://www.trt18.jus.br

sexta-feira
29-06-2012 - Nº  113

ATOS DA PRESIDÊNCIA

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PORTARIA TRT 18ª GP/DG Nº 053/2012
O DESEMBARGADOR-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO Trabalho DA 18ª REGIÃO,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o que consta do Processo
Administrativo nº 0924/2012,
R E S O L V E:
Considerar designado o Excelentíssimo Juiz do Trabalho Substituto CLEBER MARTINS SALES,
lotado na Vara do Trabalho de Goiás, para participar do Curso “CONVENÇÕES DA OIT”, no dia
18 de maio de 2012, nesta Capital, autorizando o respectivo deslocamento, bem como o
pagamento da diária devida.
Publique-se no Diário da Justiça Eletrônico e no Boletim Interno Eletrônico.
Goiânia, 26 de junho de 2012.
Mário Sérgio Bottazzo
Desembargador-Presidente

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PORTARIA TRT 18ª GP/DG Nº 054/2012
O DESEMBARGADOR-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª
REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista o que consta do
Processo Administrativo nº 1068/2012,
R E S O L V E:
Designar os magistrados e servidores elencados no quadro abaixo para participarem do Curso
“Mediação e Conciliação na Justiça do Trabalho – Resolução nº 125 do CNJ”, que será promovido
pelo Escola Judicial desta Corte, no dia 29 de junho de 2012, nesta Capital, autorizando os
respectivos deslocamentos, bem como o pagamento das diárias devidas.

MAGISTRADO SITUAÇÃO FUNCIONAL ORIGEM PERÍODO DE
AFASTAMENTO

ALCIANE MARGARIDA DE CARVALHO JUIZ TITULAR QUIRINOPOLIS 28 A 30/06/2012

ANTÔNIO GONÇALVES PEREIRA JÚNIOR JUIZ TITULAR URUAÇU 28 A 30/06/2012

CARLOS ALBERTO BEGGALLES  JUIZ SUBSTITUTO CALDAS NOVAS 29/06/2012

CLEIDIMAR CASTRO DE ALMEIDA JUIZ TITULAR CALDAS NOVAS 29/06/2012

ÉDISON VACCARI JUIZ TITULAR CATALÃO 28 A 30/06/2012

ELIAS SOARES DE OLIVEIRA JUIZ SUBSTITUTO CATALÃO 28 A 30/06/2012

ENEIDA MARTINS PEREIRA DE SOUZA
ALENCAR JUÍZA TITULAR CERES 29/06/2012

FABIANO COELHO DE SOUZA JUIZ TITULAR MINEIROS 28 A 30/06/2012

       ANO VI - NÚMERO 113 - GOIÂNIA - GO, SEXTA-FEIRA, 29 DE JUNHO DE 2012

Poder Judiciário da União
Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região
Diário da Justiça Eletrônico

2

Diário da Justiça Eletrônico

Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região                            http://www.trt18.jus.br

sexta-feira
29-06-2012 - Nº  113

RONIE CARLOS BENTO DE SOUSA JUIZ TITULAR GOIÁS 29/06/2012

VIVIANE SILVA BORGES JUÍZA SUBSTITUTA URUAÇU 28 A 30/06/2012

WHATMANN BARBOSA IGLESIAS JUIZ SUBSTITUTO MINEIROS 28 A 30/06/2012

SERVIDOR SITUAÇÃO FUNCIONAL ORIGEM PERÍODO

ADELVAIR ALVES DA COSTA DIRETOR DE SECRETARIA CALDAS NOVAS 29/06/2012

EVANDRO GOMES PEREIRA DIRETOR DE SECRETARIA URUAÇU 28 A 30/06/2012

FÁBIO SANTOS GAMA DIRETOR DE SECRETARIA VALPARAÍSO 29/06/2012

GERALDO CÉZAR DA SILVA DIRETOR DE SECRETARIA RIO VERDE 28 A 30/06/2012

JOSÉ RAIMUNDO DE SOUZA JÚNIOR SECRETÁRIO DE AUDIÊNCIA GOIÁS 29/06/2012

MARCO AURÉLIO DE ALMEIDA DIRETOR DE SECRETARIA IPORÁ 28 A 30/06/2012

MARCELO DE OLIVEIRA VASCONCELOS DIRETOR DE SECRETARIA QUIRINÓPOLIS 28 A 30/06/2012

PAULO ALVES CRISTOVAM JÚNIOR DIRETOR DE SECRETARIA SÃO LUÍS DE
MONTES BELOS 29/06/2012

SIDNEY RODRIGUES PEREIRA DIRETOR DE SECRETARIA CERES 29/06/2012

Publique-se no Diário da Justiça Eletrônico e no Boletim Interno Eletrônico.
Goiânia, 28 de junho de 2012.
Mário Sérgio Bottazzo
Desembargador-Presidente

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PORTARIA TRT 18ª GP/DG/SGPe Nº 166/2012
O DESEMBARGADOR-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª
REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista o teor do Memorando nº
03/2012 - 2ª VT de Aparecida de Goiânia-GO,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear o servidor MARCUS LEANDRO PASQUINI BEZERRA, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer o cargo em comissão de
Diretor de Secretaria, Código TRT 18ª CJ-3, da 2ª Vara do Trabalho de Aparecida de Goiânia.
Art. 2º Designar o servidor nomeado no art. 1º para responder pelo respectivo cargo em
comissão, a partir de 09 de julho de 2012, até a data de sua efetiva posse.
Art. 3º Dispensar o servidor MARCUS LEANDRO PASQUINI BEZERRA da função comissionada
de Assistente de Juiz, Código TRT 18ª FC-5, da 2ª Vara do Trabalho de Aparecida de Goiânia, a
partir de 09 de julho de 2012.
Publique-se no Diário da Justiça Eletrônico e no Boletim Interno Eletrônico.
Goiânia, 25 de junho de 2012.
Mário Sérgio Bottazzo
Desembargador-Presidente

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PORTARIA TRT 18ª GP/DG/SGPe Nº 167/2012
O DESEMBARGADOR-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª
REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o que consta do
Processo Administrativo nº 1888/2009,
RESOLVE:

3

Diário da Justiça Eletrônico

Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região                            http://www.trt18.jus.br

sexta-feira
29-06-2012 - Nº  113

Art. 1º Tornar sem efeito a nomeação do candidato RODRIGO MENEZES BRAGA, constante da
Portaria TRT 18ª GP/DG/SGPe Nº 147/2012, publicada no Diário da Justiça Eletrônico nº 98 de
06/06/2012, em face da desistência formalmente apresentada pelo mencionado candidato.
Art. 2º Nomear a candidata abaixo nominada, aprovada em concurso público, para ocupar, em
caráter efetivo, sob a égide da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, cargo da carreira de
Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe “A”, Padrão 1, do Quadro Permanente de Pessoal
deste Tribunal, observada a ordem de classificação, cuja origem se especifica.
Nome da Candidata: LUIZA AMALIA GONCALVES LEITE
Origem do Cargo: Vacância do cargo ocupado pelo servidor RAFAEL AMORIM MARTINS DE SÁ.
Publique-se no Diário Oficial da União, no Diário da Justiça Eletrônico e no Boletim Interno
Eletrônico.
Goiânia, 28 de junho de 2012.
Mário Sérgio Bottazzo
Desembargador-Presidente

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
SECRETARIA DE COORDENAÇÃO JUDICIÁRIA
PORTARIA TRT 18ª GP/SCJ Nº 027/2012
O DESEMBARGADOR-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª
REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
CONSIDERANDO a Resolução nº 99, de 20 de abril de 2012, do Conselho Superior da Justiça do
Trabalho, que dispõe sobre a designação de servidor para desempenhar as atribuições de oficial
de justiça na condição “ad hoc” no âmbito da Justiça do Trabalho de primeiro e segundo graus;
CONSIDERANDO a solicitação da Vara do Trabalho de Itumbiara para substituição do oficial de
justiça Agrimualdo Damasceno Filho, no seu período de férias, nos termos do Processo
Administrativo nº 1250/2012,
RESOLVE:
Art. 1º Designar o servidor Wender Medeiros de Lima, requisitado municipal, para atuar como
oficial de justiça “ad hoc”, na Vara do Trabalho de Itumbiara, no período de 09 a 28 de julho de
2012.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
Publique-se no Diário da Justiça Eletrônico da 18ª Região, no Diário Eletrônico da Justiça do
Trabalho e no Boletim Interno Eletrônico.
Goiânia, 28 de junho de 2012.
Original Assinado
Mário Sérgio Bottazzo
Desembargador-Presidente

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
SECRETARIA DE COORDENAÇÃO JUDICIÁRIA
PORTARIA TRT 18ª GP/SCJ Nº 028/2012
O DESEMBARGADOR-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª
REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
CONSIDERANDO a Resolução nº 99, de 20 de abril de 2012, do Conselho Superior da Justiça do
Trabalho, que dispõe sobre a designação de servidor para desempenhar as atribuições de oficial
de justiça na condição “ad hoc” no âmbito da Justiça do Trabalho de primeiro e segundo graus;

4

Diário da Justiça Eletrônico

Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região                            http://www.trt18.jus.br

sexta-feira
29-06-2012 - Nº  113

CONSIDERANDO a solicitação de oficial de justiça pela vara do trabalho de Quirinópolis para
atuar em decorrência das férias do servidor Alexandre Soares da Silva, no período de 02 a 13 de
julho de 2012 (PA-1141/2012),
RESOLVE:
Art. 1º Designar o servidor Rogério Wildson Linhares de Lucena, Técnico Judiciário, para atuar
como oficial de justiça “ad hoc”, na vara do trabalho de Quirinópolis, no período de 02 a 13 de
julho de 2012.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
Publique-se no Diário da Justiça Eletrônico da 18ª Região, no Diário Eletrônico da Justiça do
Trabalho e no Boletim Interno Eletrônico.
Goiânia, 28 de junho de 2012.
Original Assinado
Mário Sérgio Bottazzo
Desembargador-Presidente

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
SECRETARIA DE COORDENAÇÃO JUDICIÁRIA
PORTARIA TRT 18ª GP/SCJ Nº 029/2012
O DESEMBARGADOR-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª
REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
CONSIDERANDO a Resolução nº 99, de 20 de abril de 2012, do Conselho Superior da Justiça do
Trabalho, que dispõe sobre a designação de servidor para desempenhar as atribuições de oficial
de justiça na condição “ad hoc” no âmbito da Justiça do Trabalho de primeiro e segundo graus;
CONSIDERANDO a solicitação do Diretor da Vara do Trabalho de Goiatuba para que seja
designado um oficial de justiça em substituição à oficial titular, no período das suas férias
regulamentares, conforme disposto no PA-1271/2012,
RESOLVE:
Art. 1º Designar o servidor Rogério Wildson Linhares de Lucena, Técnico Judiciário, para atuar
como oficial de justiça “ad hoc”, na vara do trabalho de Goiatuba-GO, no período de 16/07/2012 a
1º/08/2012.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
Publique-se no Diário da Justiça Eletrônico da 18ª Região, no Diário Eletrônico da Justiça do
Trabalho e no Boletim Interno Eletrônico.
Goiânia, 28 de junho de 2012.
Original Assinado
Mário Sérgio Bottazzo
Desembargador-Presidente

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
SECRETARIA DE COORDENAÇÃO JUDICIÁRIA
PORTARIA TRT 18ª GP/SCJ Nº 030/2012
O DESEMBARGADOR-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª
REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
CONSIDERANDO os problemas técnicos ocorridos no sistema de peticionamento eletrônico nos
dias 28 e 29 de junho de 2012;

5

Diário da Justiça Eletrônico

Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região                            http://www.trt18.jus.br

sexta-feira
29-06-2012 - Nº  113

CONSIDERANDO a manifestação do Secretário de Tecnologia da Informação, informando a
necessidade de revalidação da senha de todos os advogados cadastrados no sistema de
peticionamento eletrônico deste Regional; e
CONSIDERANDO a imprescindibilidade do uso deste sistema para a prática de atos processuais
neste Regional,
RESOLVE:
Art. 1º Suspender os prazos processuais nos dias 28 e 29 de junho de 2012, nos órgãos da 18ª
Região da Justiça do Trabalho, sediados na capital e no interior do Estado de Goiás.
Art. 2º Os prazos que iniciarem e findarem nos dias mencionados no artigo 1º ficam prorrogados
para o primeiro dia útil subsquente, na forma do artigo 184, §1º, inciso II e §2º, do Código de
Processo Civil.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
Publique-se no Diário da Justiça Eletrônico da 18ª Região, no Diário Eletrônico da Justiça do
Trabalho e no Boletim Interno Eletrônico.
Goiânia, 29 de junho de 2012.
Original Assinado
Mário Sérgio Bottazzo
Desembargador-Presidente

DIRETORIA-GERAL

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PORTARIA TRT 18ª DG Nº 0159/2012
O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o que consta do Processo
Administrativo nº 0347/2012,
R E S O L V E:
Considerar designadas as servidoras MARINA JUNQUEIRA CANÇADO, Chefe da Seção de
Assistência Psicossocial, e SÍLVIA MARIA GIL, Chefe da Seção de Aposentadoria e Pensão,
para participarem do II Seminário Nacional e I Internacional de Preparação para a Aposentadoria,
a realizar-se nos dias 1º e 02 de março de 2012, em Brasília-DF, autorizando os respectivos
deslocamentos, bem como o pagamento das diárias devidas.
Publique-se no Diário da Justiça Eletrônico e no Boletim Interno Eletrônico.
Goiânia, 28 de junho de 2012.
Edison dos Reis
Diretor-Geral Substituto

SECRETARIA DO TRIBUNAL PLENO

SECRETARIA DO TRIBUNAL PLENO
RESOLUÇÃO ADMINISTRATIVA Nº 49/2012
Concede 15 (quinze) dias residuais de férias à Exmª Desembargadora Elza Cândida da Silveira,
para fruição de 23 de agosto a 06 de setembro de 2012, relativos aos períodos que especifica.
CERTIFICO E DOU FÉ que o Pleno do Egrégio Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região, em
sessão hoje realizada, sob a Presidência do Excelentíssimo Desembargador Mário Sérgio

6

Diário da Justiça Eletrônico

Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região                            http://www.trt18.jus.br

sexta-feira
29-06-2012 - Nº  113

Bottazzo, Presidente do Tribunal, com a presença dos Exmºs Desembargadores Platon Teixeira
de Azevedo Filho, Gentil Pio de Oliveira, Júlio César Cardoso de Brito, Elza Cândida da Silveira,
Aldon do Vale Alves Taglialegna, Paulo Pimenta, Daniel Viana Júnior, Geraldo Rodrigues do
Nascimento e Paulo Canagé de Freitas Andrade, presente também o Exmº Procurador do
Trabalho Dr. José Marcos da Cunha Abreu, consignada a ausência da Exmª Desembargadora
Kathia Maria Bomtempo de Albuquerque, em missão institucional, e dos Exmºs Desembargadores
Elvecio Moura dos Santos e Breno Medeiros, em gozo de férias, e tendo em vista o que consta do
Processo Administrativo nº 1237/2012 - MA 35/2012 - , RESOLVEU, por unanimidade, conceder à
Exmª Desembargadora Elza Cândida da Silveira 15 (quinze) dias residuais de férias, para fruição
de 23 de agosto a 06 de setembro de 2012, relativos ao 2º período de 2006 (um dia), 2º período
de 2008 (3 dias), 1º período de 2009 (1 dia), 2º período de 2009 (2 dias), 1º período de 2010 (4
dias), 2º período de 2010 (4 dias).
Publique-se no DJE do TRT da 18ª Região e no Boletim Interno.
Sala de Sessões, 28 de junho de 2012.
ORIGINAL ASSINADO
Goiamy Póvoa
Secretário do Tribunal Pleno

ATENÇÃO!  AS MATÉRIAS REFERENTES A PROCESSOS JUDICIAIS DO TRT DA 18ª REGIÃO ESTÃO SENDO PUBLICADAS
EXCLUSIVAMENTE NO DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA DO TRABALHO - DEJT, DESDE 1º DE MARÇO DE 2011, CONFORME
PORTARIA   TRT 18ª GP/DG/SCJ nº 027/2010. O ACESSO AO DEJT PODE SER FEITO PELO SITE www.jt.jus.br  OU DIRETAMENTE POR
MEIO DO LINK https://aplicacao.jt.jus.br/dejt/.

		2012-06-29T17:31:17-0300
	MARCIONE ANTONIO BOMFIM:0022